



ОАО «НЛМК»

ПРЕСС-РЕЛИЗ

18 октября 2012 г.

## ОПЕРАЦИОННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ГРУППЫ НЛМК ЗА 3 КВАРТАЛ 2012 ГОДА

ОАО «НЛМК» (LSE: NLMK) (далее – НЛМК, совместно с дочерними компаниями – Группа) публикует операционные результаты за 3 квартал 2012 года.

### КОММЕНТАРИИ МЕНЕДЖМЕНТА

В 3 квартале продажи Группы НЛМК сохранились на уровне предыдущего квартала и составили 3,8 млн т (+0,2% кв/кв). Компания увеличила продажи готового проката на внутреннем рынке до 1,283 млн т (+5% кв/кв), воспользовавшись спросом со стороны ключевых потребителей - строительного сектора и машиностроения. Доля продаж в России выросла до 34% (+2 п.п.). На фоне снижения спроса на плоский прокат на экспортных направлениях, НЛМК нарастил продажи полуфабрикатов, спрос на которые оставался стабильным.

За 9 месяцев 2012 года Группа НЛМК произвела 11,2 млн т стали, что на 24% выше уровня прошлого года. Около 95% всей стали было произведено на российских активах.

### Прогноз

В 4 квартале производство стали ожидается на уровне 3,8 млн т. За 12 месяцев 2012 года прогноз по производству стали остается неизменным на уровне 15 млн т.

## Основные показатели за 3 квартал 2012 года<sup>1</sup>

---

### - Производство\*

- Выплавка стали: 3,768 млн тонн (-1,9% ко 2 кварталу 2012 года\*\*);
- Готовая металлопродукция: 3,794 млн тонн (-6%)

### - Продажи

- Готовая продукция: 3,826 млн тонн (+0,2%), в том числе
  - Слябы: 0,977 млн тонн (+14%);
  - Листовой прокат: 2,185 млн тонн (-6,9%),  
включая прокат с высокой добавленной стоимостью: 1,271 млн тонн (-7%);
  - Сортовой прокат и метизы: 0,457 млн тонн (-2,9%).

<sup>1</sup> Все данные по объемам производства и реализации за третий квартал 2012 года являются предварительными и могут быть уточнены.

\* - данные по производству Группы НЛМК и липецкой производственной площадки представлены в приложении

\*\* - здесь и далее для квартальных показателей

ОАО «НЛМК»

Отдел по связям с инвесторами  
Ул. Бахрушина, д.18, стр.1  
115054, Москва  
Россия

Тел: +7 495 9151575  
Факс: +7 495 9157904  
Email: [ir@nlmk.com](mailto:ir@nlmk.com)  
[www.nlmk.com](http://www.nlmk.com)

**ОБЪЕМЫ РЕАЛИЗАЦИИ<sup>2</sup>****Группа НЛМК:**

млн тонн	3 кв. 2012	2 кв. 2012	3 кв. 2011	3 кв. 12 / 2 кв. 12	3 кв. 12 / 3 кв. 11
<b>Чугун</b>	0,207	0,142	0,229	46,1%	-9,7%
<b>Товарные слябы</b>	0,977	0,858	0,561	14,0%	74,2%
<b>Листовой прокат</b>	2,185	2,348	2,224	-6,9%	-1,7%
<b>Сортовой прокат</b>	0,457	0,471	0,369	-2,9%	23,9%
<b>Итого металлопродукция</b>	3,826	3,818	3,393	0,2%	12,8%

<sup>2</sup>С исключенными внутригрупповыми оборотами и включая реализацию, осуществленную трейдинговыми компаниями.

**Обзор операционных результатов Группы НЛМК**

В 3 квартале 2012 года компаниями Группы НЛМК было произведено 3,768 млн т стали (-2% кв/кв). Загрузка сталеплавильных мощностей составила 96%, в том числе, на основной производственной площадке в Липецке – свыше 99%, на компаниях Сортового дивизиона – 86% (+1 п.п.), на компаниях зарубежных дивизионов - около 77% (- 12 п.п.).

Продажи составили 3,826 млн т (+0,2%). В структуре реализации выросла доля полуфабрикатов на фоне роста спроса на этот вид продукции на мировом рынке и отражения продаж слябов, произведенных в предыдущий период. Поставки слябов с ОАО «НЛМК» в адрес собственных зарубежных прокатных активов составили 0,5 млн т в 3 квартале, а за 9 месяцев 2012 года объем реализации был на уровне 2 млн т.

Компания увеличила продажи на российском рынке на фоне значительного роста спроса со стороны ключевых потребителей продукции компании – строительства и машиностроения; общий объем продаж в России вырос на 5% кв/кв до 1,283 млн т или около 34% от общего объема продаж.

Доля продаж на внешних рынках снизилась до 66% (-2 п.п.) на фоне снижения продаж российскими активами плоского проката на экспорт, а также в связи с сезонным сокращением продаж зарубежных компаний Группы. На долю зарубежных прокатных активов Группы НЛМК пришлось 24% (-6 п.п.) объема реализации металлопродукции, в том числе, сегмент НЛМК Европа реализовал 13% (-4 п.п.) от общего объема продаж Группы, НЛМК США – 11% (-2 п.п.).

Основные международные поставки осуществлялись на традиционные для компании рынки – Европа, США, Б. Восток, Ю.В. Азия, а также центральная и Ю. Америка.

**Объемы реализации****ОАО «Новолипецкий металлургический комбинат»**

млн тонн	3 кв. 2012	2 кв. 2012	3 кв. 2011	3 кв. 12 / 2 кв. 12	3 кв. 12/ 3 кв. 11
Чугун	0,123	0,188	0,349	-34,7%	-64,9%
Товарные слябы	1,481	1,583	0,991	-6,4%	49,4%
Горячекатаный прокат <sup>3</sup>	0,547	0,508	0,539	7,6%	1,4%
Холоднокатаный прокат	0,392	0,375	0,367	4,5%	6,8%
Оцинкованный прокат	0,134	0,131	0,146	2,6%	-8,4%
Сталь с полимерным покрытием	0,138	0,131	0,130	5,4%	6,6%
Динамная сталь	0,073	0,072	0,059	1,1%	24,2%
Трансформаторная сталь	0,018	0,025	0,021	-25,6%	-12,4%
<b>Итого металлопродукция</b>	<b>2,906</b>	<b>3,012</b>	<b>2,602</b>	<b>-3,5%</b>	<b>11,7%</b>

<sup>3</sup> Включая горячекатаный травленый прокат

В 3 квартале на ОАО «НЛМК» было произведено 3,077 млн т стали, что соответствует практически полной загрузке сталеплавильных мощностей.

Общий объем продаж составил 2,906 млн т (-4%, кв/кв). В структуре продаж на 5% выросли продажи плоского проката, в том числе на 3% увеличились продажи продукции с добавленной стоимостью. Рост продаж готовой продукции в основном связан с увеличением спроса на внутреннем рынке, доля продаж по которому выросла на 3 п.п. до 30%.

Продажи слябов сократились до 1,481 млн т (-6,4%). Около 34% от общих продаж слябов было поставлено на собственные прокатные активы в Европе и США. Компания в дальнейшем планирует около 100 тыс. т слябов в квартал отгружать на внутренний рынок.

Продажи г/к проката выросли на 7,6% до 0,547 млн т, доля продаж г/к на внутреннем рынке составила 64%, основные потребители – сервисные центры и металлообрабатывающие предприятия. 9% поставок пришлось на ВИЗ-Сталь, дочернюю компанию НЛМК.

Объемы реализации х/к проката увеличились на 4,5% до 0,392 млн т, из которых в России было реализовано около 57%, в основном в адрес строительной отрасли, металлообрабатывающих предприятий, автопрома и производителей белой техники.

Продажи оцинкованного проката и проката с полимерными покрытиями выросли на 2,6% и 5,4%, соответственно. Практически весь объем был реализован в России в адрес строительной отрасли.

Продажи динамной и трансформаторной стали составили 73 и 18 тыс. т, соответственно. Около 22% электротехнической стали реализовано на российском рынке.

По итогам квартала средние цены реализации в долларовом эквиваленте снизились на 1-5% в зависимости от продукта, т.к. слабый спрос на международных рынках оказывал негативное влияние на ценообразование в России и странах ближнего зарубежья. 4-5% снижение цен было отмечено по слябам, горячекатаному, холоднокатаному и оцинкованному прокату. Цены по прокату с полимерными покрытиями и электротехническому прокату оставались относительно стабильными.

### **ВИЗ-Сталь**

млн тонн	3 кв. 2012	2 кв. 2012	3 кв. 2011	3 кв. 12 / 2 кв. 12	3 кв. 12/ 3 кв. 11
Трансформаторная сталь	0,038	0,045	0,044	-16,3%	-13,4%

Продажи трансформаторного проката снизились на 16% до 38 тыс. т на фоне ухудшения рыночной конъюнктуры. Большая часть продукции экспортировалась на традиционные для компании рынки сбыта - страны ЕС, С. Америки, Б. Восток (в т.ч. в Турцию) и в страны Ю.В. Азии. В следующем квартале ожидается незначительный рост объема продаж вследствие пополнения запасов.

Производство в 3 квартале составило 41,4 тыс. т (-6% кв/кв).

### **Стойленский ГОК**

млн тонн	3 кв. 2012	2 кв. 2012	3 кв. 2011	3 кв. 12 / 2 кв. 12	3 кв. 12/ 3 кв. 11
Железорудный концентрат	3,313	3,493	3,460	-5,2%	-4,3%
Аглоруда	0,464	0,416	0,409	11,4%	13,4%

Загрузка обогатительных мощностей в 3 квартале была близка к максимальной (мощности комбината составляют около 14 млн т/год) – выпуск концентрата составил 3,497 млн т. Добыча аглоруды выросла до 0,441 млн т.

Продажи железорудного концентрата и аглоруды составили 3,313 млн т (-5% кв/кв) и 0,464 млн т (+11%), из которых 78% и 33%, соответственно, было реализовано липецкой площадке НЛМК. В 3 квартале продажи концентрата в адрес липецкой площадки снизились на 10%, что обусловлено большим потреблением вторичного металлосодержащего сырья и снижением производства чугуна после остановки ДП№2 в июле 2012 года. В 4 квартале объемы внутригрупповых поставок будут увеличены до нормального уровня.

Снижение внутригрупповых продаж было частично компенсировано ростом продаж концентрата (+17%) и агломерата (+16%) третьим лицам (в т.ч. потребителям в России, Китае, в странах Восточной Европы и Украине). Кроме того, в конце 3 квартала на экспорт была отгружена значительная партия концентрата, продажи которой будут отражены в 4 квартале.

**Алтай-Кокс**

млн тонн	3 кв. 2012	2 кв. 2012	3 кв. 2011	3 кв. 12 / 2 кв. 12	3 кв. 12/ 3 кв. 11
<b>Кокс (сухой вес)</b>	1,074	1,126	1,006	-4,6%	6,8%

Производство кокса на предприятии составило 1,088 млн т (-2% кв/кв), что по-прежнему соответствует практически полной загрузке мощностей площадки (4,4 млн т/год). С учетом мощностей липецкой площадки (2,6 млн т кокса/год), совокупное производство кокса Группой НЛМК осталось на уровне предыдущего квартала и составило 1,736 млн т. Около 85% продукции было использовано внутри Группы.

Продажи кокса сократились на 5% кв/кв, составив 1,074 млн т. Около 76% (-9% кв/кв) от общих продаж кокса было направлено в адрес липецкой площадки. Снижение внутригрупповых продаж обусловлено снижением производства чугуна на ОАО «НЛМК». В следующем квартале ожидается рост внутригрупповых продаж на фоне пополнения запасов основной производственной площадки в Липецке в зимний период.

Продажи кокса третьим лицам в 3 квартале выросли примерно на 11% до 250 тыс.т, из которых на экспорт было направлено около 70%.

**Компании Сортового дивизиона<sup>4</sup>**

млн тонн	3 кв. 2012	2 кв. 2012	3 кв. 2011	3 кв. 12 / 2 кв. 12	3 кв. 12/ 3 кв. 11
<b>Арматура</b>	0,357	0,362	0,277	-1,5%	28,5%
<b>Катанка</b>	0,022	0,034	0,025	-36,8%	-13,3%
<b>Метизы</b>	0,081	0,077	0,070	5,1%	14,9%
<b>Лом черных и цветных металлов<sup>5</sup></b>	1,052	0,951	0,968	10,6%	8,6%

<sup>4</sup>Сортовой дивизион включает компании ОАО «НСММЗ», ЗАО «УЗПС» и ломозаготовительные предприятия

<sup>5</sup>Включая реализацию на ОАО «НСММЗ»

В 3 квартале было произведено 0,477 млн т (+2,5% кв/кв) стали и 0,458 млн т металлопродукции (+2,9% кв/кв) при этом загрузка сталеплавильных и прокатных мощностей составила около 86% (+1 п.п.) и 97% (+1 п.п.), соответственно.

В структуре производства металлопродукции вырос выпуск арматуры (+7% до 0,356 млн т), метизов (+4% до 80 тыс.т) и сократился выпуск катанки (-35% до 22 тыс.т). Выпуск товарной заготовки находился на минимальном уровне, на фоне высокого спроса на конечную продукцию на российском рынке.

Общие продажи дивизиона были сопоставимы с высоким уровнем предыдущего периода и составили 0,459 млн т (-3%). Практически вся продукция была реализована на российском рынке. В структуре продаж произошло незначительное сокращение продаж сортового проката (арматуры и катанки), и увеличение объемов метизной продукции.

В соответствии с сезонным циклом работ ломозаготовительные предприятия дивизиона продолжили

наращивать объемы переработки и реализации переработанного лома. По итогам 3 квартала отгрузки переработанного лома (98% в адрес предприятий Группы) составили 1,052 млн т, что на 11% выше предыдущего периода и на 12% выше поставок предыдущего года. В 4 квартале ожидается сезонное снижение объемов переработки лома.

### **Дивизион НЛМК Европа**

На Европейском рынке плоского проката наблюдалось сезонное снижение спроса, которое совпало с очередным обострением кризиса в странах еврозоны, негативно повлиявшим на экономическую активность в регионе. По результатам 3 квартала продажи дивизиона НЛМК Европа снизились на 22,7%.

### **Подразделение НЛМК Европа Плоский прокат**

млн тонн	3 кв. 2012	2 кв. 2012	3 кв. 2011	3 кв. 12 / 2 кв. 12	3 кв. 12/ 3 кв. 11
<i>Горячекатаный прокат</i>	0,179	0,252	0,178	-28,7%	0,6%
<i>Холоднокатаный прокат</i>	0,019	0,027	0,023	-27,4%	-17,5%
<i>Прокат с покрытиями</i>	0,075	0,089	0,084	-15,0%	-10,2%
<b><i>Итого металлопродукция</i></b>	<b>0,274</b>	<b>0,367</b>	<b>0,286</b>	<b>-25,3%</b>	<b>-4,0%</b>

Снижение покупательской активности негативно сказалось на операционных показателях сегмента. В 3 квартале совокупный выпуск металлопродукции подразделения снизился на 25% до 0,274 млн т.

Общие продажи подразделения сократились на 25%. Снижение коснулось поставок г/к проката (0,179 млн т, -29% кв/кв), х/к проката (19 тыс. т, -27% кв/кв) и проката с покрытиями (75 тыс. т, -15%). Относительно аналогичного периода предыдущего года продажи г/к проката выросли на 0,6%, а по другим видам продукции объемы снизились.

Основными потребителями в 3 квартале оставались европейские автопроизводители и строительный сектор, а большая часть поставок осуществлялась в страны Западной и Северной Европы (Франция, Германия, Голландия, Бельгия и Великобритания).

Цены реализации, выраженные в долларах США, на фоне слабого спроса и значительного предложения на рынке сократились на 2-8%.

За 9 месяцев 2012 года на прокатных мощностях NLMK La Louviere было переработано около 1,1 млн т слябов из которых более 80% было поставлено с ОАО «НЛМК».

**Подразделение НЛМК Европа Толстый лист**

млн тонн	3 кв. 2012	2 кв. 2012	3 кв. 2011	3 кв. 12 / 2 кв. 12	3 кв. 12/ 3 кв. 11
<b>Толстолистовой прокат</b>	0,209	0,260	0,244	-19,8%	-14,6%

Выпуск толстого листа по результатам квартала снизился на 33% до 0,189 млн т. Это снижение было, в основном, связано с временной остановкой производства на NLMK DanSteel в связи со строительством новой клетки в прокатном цехе.

За 9 месяцев 2012г прокатные мощности подразделения НЛМК Европа Толстый лист потребили около 0,7 млн т слябов, из которых 95% было поставлено с ОАО «НЛМК».

Продажи сегмента в 3 квартале снизились до 0,209 млн т (-20%). Основными направлениями сбыта толстого листа оставались страны Европы (в т.ч. Италия, Германия, Дания, Швеция), а также международные рынки, в т.ч. в страны Ближнего Востока.

Цены реализации, выраженные в долларах США, сократились к предыдущему кварталу на 2-7%.

**Дивизион НЛМК США<sup>6</sup>**

млн тонн	3 кв. 2012	2 кв. 2012	3 кв. 2011	3 кв. 12 / 2 кв. 12	3 кв. 12/ 3 кв. 11
<b>Горячекатаный прокат</b>	0,238	0,257	0,207	-7,4%	14,7%
<b>Холоднокатаный прокат</b>	0,109	0,128	0,136	-14,9%	-20,3%
<b>Оцинкованный прокат</b>	0,069	0,102	0,078	-32,7%	-12,0%
<b>Итого металлопродукция</b>	0,415	0,486	0,421	-14,7%	-1,6%

<sup>6</sup>Данные по НЛМК США представлены в метрических тоннах

Производство металлопродукции дивизиона по итогам квартала сократилось на 12% до 417 тыс. т. На собственных сталеплавильных мощностях NLMK Indiana в 3 квартале было произведено 175 тыс. т стали (-4% кв/кв).

За 9 месяцев 2012 года прокатные мощности дивизиона закупили около 0,9 млн т слябов, из которых 28% было поставлено с липецкой площадки НЛМК.

В 3 квартале на фоне избыточного предложения на рынках США продажи металлопродукции дивизиона сократились на 15% до 415 тыс. т. Реализация г/к и х/к проката сократилась на 7% и 15%, соответственно. Продажи оцинкованного проката сократились в связи со слабым спросом в жилищном и коммерческом строительстве.

Запасы у потребителей стальной продукции остаются на низком уровне на фоне сокращения запасов у потребителей в сентябре-октябре при одновременном отсутствии давления со стороны импорта. Ожидается повышение покупательской активности со стороны строительного сектора, тем не менее, в ноябре-декабре значительного роста спроса на металлопродукцию не ожидается.

На фоне продолжающегося снижения цен на металлолом в США цены на металлопродукцию в течение квартала находились под давлением. Средние цены реализации дивизиона НЛМК США по итогам квартала снизились на 3-8%.

Основные поставки дивизиона осуществлялись в адрес предприятий автопрома, тяжелого машиностроения, трубной промышленности, а также сервисных центров .

\* \* \*

Об НЛМК:

НЛМК – вертикально-интегрированная металлургическая компания. Производственные активы НЛМК расположены в России, Европе и США.

Мощности по производству жидкой стали компании превышают 15 млн тонн в год. Выручка компании в 2011 году составила 11,7 млрд долларов, а рентабельность по EBITDA 19,5%. Обыкновенные акции ОАО «НЛМК» торгуются на фондовой бирже РТС-ММВБ, глобальные депозитарные акции - на Лондонской фондовой бирже.

**Для дополнительных вопросов:**

Сергей Тахиев

НЛМК

Отдел по связям с инвесторами:

+7 (495) 915-1575

e-mail: st@nlmk.com



**Приложение**Объемы производства металлопродукции<sup>7</sup> по Группе НЛМК за 3 квартал 2012 года:

млн тонн	3 кв. 2012	2 кв. 2012	3 кв. 2011	3 кв.12 / 2 кв. 12	3 кв.12/ 3 кв.11
Чугун	2,959	3,117	2,513	-5,1%	17,8%
Сталь	3,768	3,843	2,894	-1,9%	30,2%
Товарный чугун	0,110	0,201	0,349	-45,4%	-68,6%
Товарные слябы	1,049	1,038	0,517	1,1%	103,0%
Листовой прокат	2,177	2,358	2,255	-7,6%	-3,3%
Сортовой прокат	0,378	0,367	0,294	3,1%	28,4%
Метизы	0,080	0,076	0,072	4,1%	11,0%
<b>Итого металлопродукция</b>	<b>3,794</b>	<b>4,041</b>	<b>3,491</b>	<b>-6,1%</b>	<b>8,7%</b>

<sup>7</sup>С исключенными внутригрупповыми оборотами

Объемы производства основной стальной продукции ОАО «НЛМК» (Липецкая площадка) за 3 квартал 2012 года:

млн тонн	3 кв. 2012	2 кв. 2012	3 кв. 2011	3 кв.12 / 2 кв. 12	3 кв.12/ 3 кв.11
Чугун	2,959	3,117	2,513	-5%	17,8%
Сталь	3,077	3,130	2,402	-2%	28,1%
Товарные слябы	1,533	1,772	0,947	-13%	61,9%
Горячекатаный прокат <sup>8</sup>	0,589	0,508	0,534	16%	10,3%
Холоднокатаный прокат	0,365	0,378	0,366	-4%	-0,4%
Оцинкованный прокат	0,140	0,142	0,152	-1%	-7,6%
Сталь с полимерным покрытием	0,130	0,130	0,131	0%	-0,3%
Динамная сталь	0,070	0,070	0,060	0%	16,8%
Трансформаторная сталь	0,021	0,019	0,021	10%	-1,5%

<sup>8</sup>Включая горячекатаный травленный прокат